PR 2.383/2021

CÂMARA
MUNICIPAL DE

BETIM
PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº §j.3 S 3 /2021

CONCEDE DIPLOMA DE HONRA AO
MÉRITO AO SENHOR DOUTOR
DELEGADO MARCELO EDUARDO
FREITAS.

A câmara municipal de Betim aprova:

Art 1º Fica concedido o Diploma de Honra ao Mérito ao Senhor Doutor
Delegado Marcelo Eduardo de Freitas.

Art 2º A entrega de Diploma a que se refere o Art. 1º desta resolução, será
realizada em reunião solene da Câmara Municipal de Betim, em data a ser marcada de
comum acordo com o homenageado.

Art 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Betim, 16 de Março de 2021.

]unlo Urino Fonseca >

Vereador Junior Trabalhador

Av. Governador Valadares, 241 - Centro - Setlm - Cep: 32600-115
Fone: (31) 2010-3417

CÂMARA
MUNICIPAL DE

BETIM
BIOGRAFIA

Dr. Marcelo Freitas nasceu em 04 de Março de 1976, na cidade de Montes Claros/MG.
Casado há 23 anos com Deslayne Freitas, hoje é pai de 2 filhos.

Doutor em Ciências Jurídicas e Sociais pela Universidad Dei Museo Social Argentino
(2018). Possui graduação em Direito pela Universidade Estadual de Montes Claros (1999). Pós­
graduação em Direito Processual pela Universidade Estadual de Montes Claros (2008). Pós­

graduação em Direito Público pela FEAD - Centro de Gestão Empreendedora (2013).

Ex-assessor de Ministro do Supremo Tribunal Federal (2000 a 2002). Delegado de

Polícia Federal (desde 2002). Foi Diretor-Regional de Combate ao Crime Organizado/MG (2009

a 2011). Coordenou diversas ações de repressão às organizações criminosas, com repercussão

nacional e internacional.

É Professor da Academia Nacional de Polícia-Brasília/DF, do Exittus Cursos
Preparatórios para carreiras jurídicas, da Universidade Estadual de Montes Claros e da Pós­

Graduação Lato Sensu em Controle, Detecção e Repressão a Desvios de Recursos Públicos

(Universidade Federal de Lavras/ESAF/CGU). Foi Chefe da Delegacia de Polícia Federal em

Montes Claros/MG (2011/2018). Integrante da lista tríplice ao cargo de Diretor-Geral da Polícia

Federal (2016/2017).

Aprovado em diversos concursos e processos seletivos sempre entre os primeiros
colocados, com ênfase para professor da Universidade Estadual de Montes Claros, Supremo

Tribunal Federal, serviços notariais e de registros públicos do Estado de Minas Gerais -

Cartórios/MG, Polícia Federal, Polícia Civil/MG, IBGE, CODEVASF, entre outros. Tem artigos
científicos e jornalísticos publicados. Palestras realizadas em variadas instituições (MJ, OAB,

UNIMONTES, TRE/MG, UFMG, USP, CGU, SINPROFAZ, ALEMG, PMMG, PCMG, INC, etc.).

Atualmente é Deputado Federal pelo estado de Minas Gerais.

Este nobre cidadão, através de seus serviços, vem contribuindo com Betim e toda

Minas Gerais de forma intensa no que se refere à segurança e políticas públicas.

Peço a aprovação pelos nobres colegas vereadores.

Câmara Municipal de Betim, 16 de Março de 2021.

C:::=ill~o=Fonseca ~
Vereador Junior Trabalhador

Av. Governador Valadares, 241- Centro - Betlm - Cep: 32600-115
Fone: (31) 2010-3417